| 0
| Secretaria de counare

Educação Wo nesimem
C.l. nº 1712/2023 — SEDUC/ADM

Mogi Mirim, 15 de dezembro de 2023.

Para: Gabinete do Prefeito

A/C: Ilmo. Sr. Mauro Nunes Junior

Assunto: Retorno ao Requerimento nº 581/2023 - Câmara Municipal - Ver. Ademir Souza

Floretti Junior

Prezado Senhor,

O Exmo. Sr. Ademir Souza Floretti Junior, vereador, através do Requerimento nº

581/2023 solicita que a municipalidade apresente informações quanto ao possível fechamento da

EMEB “Francisco Piccolomini” e potenciais motivos para tal conduta.

Num contexto em que a educação se destaca como alicerce fundamental para o

desenvolvimento da sociedade, é imperativo reconhecer o papel desempenhado pela rede

municipal de ensino, através das diretrizes coordenadas pela Secretaria de Educação que inclusive

é pautada na avaliação sobre os espaços destinados ao processo educacional na municipalidade,

focando no melhor atendimento à comunidade. Tal iniciativa reflete o compromisso do órgão em

compreender as necessidades específicas de cada região do município, reconhecendo-as na

comunidade local.

Embora tenha sido conduzido um estudo preliminar, é importante ressaltar que os

resultados obtidos não comprometem, de maneira alguma, a continuidade das ações desta

respeitável unidade escolar, a tradicional EMEB “Francisco Piccolomini”, cujo início de seu legado

deu-se através do então Ginásio Estadual do Bairro da Santa Cruz, cuja denominação passou a

levar o nome deste consagrado jornalista no início da década de 70.

Ao reconhecer a limitação deste estudo, a Secretaria de Educação reafirma seu

compromisso com o diálogo contínuo e a parceria com as instituições de ensino. Acreditamos que,

através dessa colaboração, podemos trabalhar juntos para superar desafios e implementar

melhorias que beneficiem não apenas a unidade escolar em questão, mas toda a comunidade

educacional.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição.

Send
Prof? Ana Lúcia Bueno Peruchi

Secretária de Educação

Atenciosamente,

Rodovia Deputado Nagib Chaib, 550 — Morro Vermelho — CEP: 13-808-300
Telefone: 19 3814-2121 - E-mail: adm.seducedu.mogimirim.sp.gov.br